广州市工业和信息化局关于征集绿色
制造与清洁生产优秀案例的通知

各区工业和信息化主管部门、各有关企业：

为深入贯彻落实国家关于碳达峰碳中和重大战略部署，全面

总结绿色制造与清洁生产工作经验和成效，发挥优秀案例的示范

引领作用，提升工业绿色低碳发展水平，现组织开展 2024年绿色

制造与清洁生产优秀案例征集工作。有关事项通知如下：

一、征集方向

方向一：各级绿色制造优秀案例

征集对象为各级绿色工厂、绿色工业园区、绿色供应链管理

企业、工业产品绿色设计示范企业，内容体现在绿色低碳发展、

节能减排、资源综合利用等方面成效明显，具有可复制、可推广

效应的案例。

方向二：清洁生产优秀案例

征集对象为广州市清洁生产（优秀）企业，内容体现在清洁

生产审核过程中实施的原辅材料替代、能源资源节约、生产工艺

改进、过程优化、设备设施更新、产品绿色化升级、污染物治理

（综合利用）水平提升、管理水平提升等方面成效明显，具有可

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

复制、可推广效应的案例。

二、申报条件

（一）符合国家清洁生产、节约能源、生态环境、碳达峰碳

中和相关法律法规、政策和标准要求。

（二）企业、园区绿色制造优秀案例应至少凝练 3个工作亮

点。清洁生产优秀案例应是 2021年以后完成实施且效益显著的具

体项目，主要技术、经济指标具备较强借鉴意义和复制推广价值，

数量不限。案例表述应内容真实、重点突出、条理清晰、数据准

确，并配有相应的图、表、照片或视频等宣传素材，不涉及国家

秘密、商业秘密等内容，可向社会公开。

三、征集流程

（一）组织申报和案例推荐。各区工业和信息化主管部门发

动本地区相关园区和企业积极参与，组织符合条件的企业或园区

填写相应的优秀案例征集表（附件１-3），并通过广州市工业和信

息化发展专项资金项目管理系统（以下简称“申报系统”，

http://shenbao.gxj.gz.gov.cn/，技术支持电话：020-83757015，技术

支持 QQ：1428954896）进行网上申报。申报系统企业用户手册

可在系统登录页面下载。具体流程如下：

1.企业申报流程：（8月 28日 10：00-9月 27日 17：00）

（1）注册：首次使用申报系统的企业，请点击申报系统首页

“企业注册”链接，在广东省统一身份认证平台注册企业管理员

账号（法人注册）。完成注册后，跳转回申报系统，补充核对企业

— 3 —

基础信息后，可通过“申报人管理”创建本单位项目申报人账号。

如企业在“广东省统一身份认证平台”已有法人账号，可通

过申报系统首页“企业管理员”跳转至“广东省统一身份认证平

台”，通过认证后登录企业管理员账号。

（2）填报：用项目申报人账号登录后即可填报项目内容，填

报完毕后提交企业管理员审核。视频、宣传推广文件请发送至邮

箱 8396982@qq.com。

（3）网上提交：企业管理员审核完毕后，在系统提交给区初

审。申报系统于 8月 28日 10:00开放申报，9月 27日 17:00关闭

申报通道，企业须在 9月 27日 17:00前完成网上首次提交，逾期

不予受理；若项目被退回修改，须在 9月 30日 17:00前提交，此

后系统将关闭提交通道。

2.区主管部门工作流程：（8月 28日 10：00-9月 30日 18：00）

（1）区主管部门需对企业申报资料的完整性、符合性进行审

核，若需退回企业修改、补充的项目材料，须在 9月 30日 18:00

前在系统完成审核提交工作，此后系统将关闭审核通道。

（2）各区工业和信息化主管部门审核后，填写案例汇总表（附

件 4），于 9月 30日前将盖章的推荐文件和案例汇总表提交至我

局（工业节能与综合利用处）。各区盖章的书面推荐文件须在系统

上传。

（二）审核及发布。我局组织专家对所征集的案例进行审核，

将符合条件的案例汇编形成《广州市绿色制造与清洁生产优秀案

— 4 —

例》，并适时面向社会发布，组织宣传推广。

附件：1.广州市绿色制造优秀案例征集表（企业）

2.广州市绿色制造优秀案例征集表（工业园区）

3.广州市企业清洁生产优秀案例征集表

4.广州市绿色制造与清洁生产优秀案例汇总表

广州市工业和信息化局

2024年 8月 27日

（联系人：覃永懂，联系电话：83123838）

附件 1

广州市绿色制造优秀案例征集表（企业）
企业名称
（公章）

企业类别
□绿色工厂（□国家级 □省级 □市级）
□绿色供应链管理企业（□国家级 □省级 □市级）
□工业产品绿色设计示范企业

行业类别
（大类）

填写格式：C26化学原料和
化学品制造业

行业类别
（小类）

填写格式：C2641涂料制造

联系人 联系电话

地 址 电子邮箱

企业简介

（包括企业基本信息、发展现状、主要产品产值、行业影响力、管理体
系、获得的绿色节能低碳相关荣誉等，限 300字以内）

企业形象照片

包括不限于厂区环境、生产车间、公共设施等体现形象、亮点的照片，
至少提供 3张清晰照片

绿色制造案例
名称

绿色制造案例
内容

（从能源资源投入、产品生态设计、节能减碳、可回收利用、大气水体
固废噪声温室气体等环境减排、原料无害化、生产洁净化、废物资源化、
能源低碳化、绿色供应商管理、绿色信息平台建设等方面提炼绿色制造
案例亮点）

1.亮点做法
（简要阐述亮点做法的背景与内容）

2.主要成效
（总结产生的效益，前后对比、与行业对比（如有）

3.借鉴意义
（适宜推广的行业、条件等）

附件 2

广州市绿色制造优秀案例征集表（工业园区）
园区名称
（公章）

园区类别 □绿色工业园区（□国家级 □省级 □市级）

联系人 联系电话

地 址 电子邮箱

园区简介

（包括园区成立时间、园区定位、园区内主导行业、内部企业数
量、清洁生产企业数量、获得的绿色节能低碳相关荣誉等，限 300
字以内）

园区形象照片

包括不限于园区环境、公共设施等体现形象、亮点等照片，至少
提供 3张清晰照片

绿色制造案例
名称

绿色制造案例
内容

（可从能源利用绿色化、资源利用绿色化、基础设施绿色化、产
业绿色化、生态环境绿色化、运行管理绿色化等方面提炼绿色制
造案例亮点）

1.亮点做法
（简要阐述亮点做法的背景与内容）

2.主要成效
（总结产生的效益，对园区绿色低碳提升的作用等）

3.借鉴意义

附件 3

广州市企业清洁生产优秀案例征集表
企业名称（公章）

行业类别（大类） 填写格式：C26化学原料和化学品制造业 行业类别（小类） 填写格式：C2641涂料制造

联系人 联系方式

地址 电子邮箱

企业简介
包括企业成立时间、经营范围、规模、产品及产量、同行中的优势、获得的绿色节能低碳相

关荣誉等

项目

名称
项目类别 项目内容

项目投资

（万元）

年经济效

益（万元）
项目指标 数量 备注

项目

1

填写：

①原辅料替

代；

②资源能源

节约；

③工艺技术

改进；

④过程控制

优化；

⑤产品绿色

升级；

⑥污染物高

效治理；

⑦资源综合

利用；

⑧运行管理

升级。

项目实施背景、

方案内容要点、

解决的问题、项

目实施前后照

片等

年节能量（tce）
年节约能源种类

及数量分别为：

年节水量（m3）

年减碳量（tCO2e）

年节约原辅材料

（单位： ）

年节约原辅料的

种类及数量分别

为：

年污染物减排量

（t）

年减污污染物的

种类及数量分别

为：

新增固废综合利

用量（t）

年新增综合利用

的固废种类及数

量分别为：

有毒有害物质削

减量（t）

年削减有毒有害

物质的种类及数

量分别为：

其他效益说明

如单位产品能耗、

物耗、资源消耗、

污染排放改善、效

率提升、行业水平

提升、示范借鉴意

义等

项目

2
… … … … … … …

...

注：提供 2021年以来的清洁生产优秀项目案例，项目实施技术报告、验收报告、总结报告（如 PPT）、相
关照片、视频、宣传推广文件可作为附件一并提交。

附件 4

广州市绿色制造与清洁生产优秀案例汇总表

序号 企业（园区）名称 类别 案例（项目）名称 案例成效

方向一：绿色制造优秀案例

1

2

…

方向二：清洁生产优秀案例

1

2

3

…

公开方式：主动公开